CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Excelentíssimo Senhor
Antônio Clésio Costa
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
Município de Imbituba/SC

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº  13/2020

EDUARDO  FAUSTINA  DA  ROSA (PP),  Vereador  com  assento  nesta  Casa
Legislativa, vem no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência, no termo do
Artigo 104, XIII,  do Regimento Interno, propor para deliberação do Plenário,  para que a mesa
diretora dê conhecimento e envie esta  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Jovem  LUCAS
BITTENCOURT, em razão do ato heroico praticado, através do qual logrou êxito em preservar a
vida  de  uma adolescente  de  14  anos  de  idade,  que  buscava  o suicídio  tentando projetar-se do
viaduto  do  Bairro  Cabeçudas,  na  cidade  de  Laguna-SC,  sobre  os  trilhos  da  ferrovia,  onde
certamente encontraria a morte não fosse o ato de seu herói.

JUSTIFICATIVA:

LUCAS  BITTENCOURT,  26  anos  de  idade,  representante  comercial  da  Empresa
MedCare, no último dia 17 quando viajava de Imbituba para Capivari de Baixo, cidade onde reside,
ao parar seu veículo para deixar sua colega de trabalho a quem deu carona, se deparou com uma
adolescente que subia no parapeito do viaduto do Bairro Cabeçudas com o objetivo de pular sobre
os  trilhos,  numa  flagrante  tentativa  de  suicídio.  Segundo  o  próprio  herói,  ao  perceber  a  cena
imediatamente parou o carro e, correndo ao encontro da jovem adolescente, conseguiu segurá-la
evitando que a mesma encontrasse a morte sobre os trilhos da ferrovia. Ato contínuo a mãe da
adolescente foi chamado ao local e a adolescente encaminhada ao Hospital de Caridade Senhor
Bom Jesus dos Passos, na cidade de laguna pelo Corpo de Bombeiros.

O Jovem Lucas Bittencourt é o “herói anônimo” que salvou a vida de uma adolescente
de 14 anos que buscava o suicídio e, por tão nobre atitude é merecedor do nosso reconhecimento, o
qual não deve permanecer anônimo, mas conhecido por todos como exemplo de humanidade a ser
seguido.

Gabinete do Vereador, 19 de novembro de 2020.

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

MATÉRIA VEICULADA NO TUBANEWS

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br